
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
 

DELIBERAÇÃO N0 37, DE 30 DE JUNHO DE 2014 

 
 

    O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 302ª Reunião 

Ordinária, realizada em 30 de junho de 2014, considerando a Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 
2013, o Art. 12 da Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC/SETEC/MEC) nº 01, de 20 de fevereiro de 2014, e o que consta no 

Processo nº 23083.004544/2014-87, 
 

  

RESOLVE: 1 - aprovar a regulamentação da avaliação e fluxo de procedimentos para a 
concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências aos docentes 

pertencentes ao Plano de Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Colégio Técnico da UFRRJ. 

 
2 – Encaminhar essa deliberação ao Ministério da Educação. 

 

 

 

 
 
 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 


